
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabu(tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.144 
din 08 decembrie 2020 

privind aprobarea Programului de măsuri şi acţiuni pentru prevenirea şi combaterea 
înzăpezirii şi poleiului pe drumurile din Oraşul Buftea, 

pentru sezonul rece 2020 -2021 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe - Alexandru, 

viceprimarul oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, 

Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize; 
■ Adresa S.C. Servicii Salubritate Bucureşti S.A. nr. 2027 /26.10.2020 înregistrată la 

Primăria oraşului Buftea cu nr. 22101 /26.10.2020; 
■ Recomandările reglementării tehnice „Normativ privind prevenirea şi 

combaterea înzăpezirii drumurilor publice", aprobate prin Ordinul nr. 289/2.170/2013, cu 
modificările şi completările ulterioare, emis de Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice şi Departamentul pentru Proiecte de Infrastructură şi Investiţii 
Străine şi ale art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/ 1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

■ !>,vizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Buftea nr.1-8; 
ln conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. (d), alin. (7) lit. (n), alin. (14) din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1 ), art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă Programul de măsuri şi acţiuni pentru prevenirea şi 
combaterea înzăpezirii şi poleiului pe drumurile din Oraşul Buftea, pentru sezonul rece 
2020-2021, prevăzut în Anexa care face parte din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Viceprimarul oraşului Buftea prin Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, 
Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize, va supraveghea ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor 
prevăzute în programul de măsuri prevăzut la art.1. 

Art.3. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri, comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de speciali~~derea aducerii la îndeplinire, S.C. Servicii Salubritate S.A. 
şi Instituţiei Prefegd!LltBJ'ut/!',tul~lfov. 

I 1,, , "~C, ,\ 
I ~ " '~;" 
!'.:' t"',,,.,,,-\ 
t f _.J _,] '_~'_ ' _Y 

PREŞEDIN~!)E Ş~~'Ă, / * / 
ROMANEscJ:( . l':t(#'tlNj,;/ 

,; ~------ ____ .. -:;(/</ 
"' r,l"t.:'. \.-' 

,J,:-~S;,s.d)-/ 

Contrasemnează, 
SECRETAR, 

ANGHE~A - M A~LA 

(_pVd
1
~ 



W' 

PROGRAM DE MASURI ŞI 
ACŢIUNI 

.... P:,ENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA 
INZAPEZIRII ŞI POLEIULUI PE DRUMURILE DIN 

ORASUL BUFTEA PENTRU SEZONUL RECE , 

2020 - 2021 

·- . •--· ,' ' 

.. . ' ' ~age iJt 20 
• :? ' 



PROGRAM DE MĂSURI §I A~Ţ /UNI 
PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA INZAPEZIR/1 ŞI POLEIULUI PE 

DRUMURILE DIN ORAŞUL BUFTEA PENTRU SEZONUL RECE 2020 - 2021 

Activitatea de deszăpezire, prevenire şi combatere a poleiului se execută ziua sau 
noaptea, în funcţie de necesitate, are ca scop menţinerea în stare practicabilă a arterelor 
de circulaţie şi cuprinde următoarele operaţii: 

a) curăţatul manual al zăpezii şi gheţii; 
b) curăţatul mecanic (pluguitul) al zăpezii cu utilaj cu lamă, cu plug tractat; 
c) încărcatul şi transportatul zăpezii şi gheţii; 
d) împrăştiatul mecanic de materiale antiderapante; 
e) împrăştiatul manual de materiale antiderapante; 
f) combaterea poleiului şi gheţii prin împrăştiere de material antiderapant; 
g) curăţarea gurilor de scurgere a apelor pluviale; 

Activitatea de deszăpezire, prevenire şi combaterea a poleiului constă în curăţarea şi 
transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în stare de funcţiune a acestora 
pe timp de polei sau îngheţ prin executarea unor lucrări specifice sezonului de iarnă şi 
se desfăşoară de regulă în perioada noiembrie - martie şi în situaţii deosebite, în 
funcţie de condiţiile meteo reale şi în afara acestei perioade. 

Programul de deszăpezire pentru sezonul rece 2020 - 2021 cuprinde două nivele 
de prioritate: 

• urgenţa 1, definit ca fiind activitatea de deszăpezire care se desfasoară pe traseul 
mijloacelor de transport persoane şi cele care asigură accesul la instituţiile publice ( Spital, 
Policlinică, Şcoli, Grădiniţe, Autorităţi publice locale, Tribunal, Judecătorie, Poliţie). 

• urgenţa 2, definit ca restul arterelor din oraşul Buftea unde se va acţiona până la 
degajarea totală a zăpezii şi gheţii. 

În oraşul Buftea operaţiunile de curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice şi 
menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei şi îngheţ sunt efectuate de către 
operatorul S.C. SERVICII SALUBRITATE BUCUREŞTI S.A., conform contractului de delegare a 
gestiunii prin concesiune a serviciului de salubritate în oraşul Buftea nr. concedent 
26048/13.12.2019, nr. concesionar 31561 /13.12.2019. 

• Operaţiunile de curăţare şi transport al zăpezii şi de acţionare cu materiale 
antiderapante se realizează obligatoriu pe străzile sau tronsoanele de străzi în pantă, 
străzile sau tronsoanele de străzi situate de-a lungul lacurilor. 

• Îndepărtarea zăpezii se va realiza atât manual cât şi mecanizat în funcţie de 
condiţiile specifice din teren. 

• Îndepărtarea zăpezii manual se va efectua atât ziua, cât şi noaptea, în funcţie de 
necesităţi, cu respectarea instrucţiunilor de sănătate şi securitate a muncii. 

Page2of20 



• Operatorul serviciului de salubrizare va avea convenţii încheiate cu un operator de 
servicii meteo, pentru a cunoaşte zilnic prognoza pentru următoarele 3 zile privind evoluţia 
temperaţurii nocturne şi diurne şi a cantităţilor de precipitaţii sub formă de zăpadă. 

• ln funcţie de prognoza meteorologică primită operatorul va acţiona preventiv pentru 
preîntâmpinarea depunerii stratului de zăpadă şi a formării poleiului. 

• În cazul depunerii stratului de zăpadă şi a formării gheţii, arterele de circulaţie a 
mijloacelor de transport în comun, căile de acces la instituţiile publice şi unităţile de 
alimentaţie publică trebuie sa fie practicabile în termen de maxim 4 ore de la încetarea 
ninsorii. 

• În cazul unor ninsori abundente care au o durată de timp mai mare de 12 ore se va 
interveni cu mijloace de deszăpezire pentru degajarea cu prioritate a străzilor pe care 
circulă mijloacele de transport în comun. 

• Acţiunea de deszăpezire trebuie să continue până la degajarea zăpezii şi gheţii de 
pe toate străzile şi aleile din localitate. 

• Cantitatea de material antiderapant precum si porţiunile unde se distribuie se 
stabilesc in functie de necesităţi. 

• Odată cu îndepărtarea zăpezii de pe drumul public se vor degaja atât rigolele cât şi 
gurile de scurgere, astfel încât în urma topirii zăpezii apa rezultată să se scurgă în sistemul 
de canalizare. 

• Evidenţa activităţii privind combaterea poleiului şi deszăpezirea străzilor din oraşul 
Buftea pe timp de iarnă se va ţine de către operator într-un registru special întocmit pentru 
această activitate denumit „Jurnal de activitate pe timp de iarnă". 

„Jurnalul de activitate pe timp de iarnă" constituie documentul de bază pentru 
verific~rea activităţii. 

ln cadrul jurnalului se vor trece cel puţin următoarele: 
a) Numele şi prenumele dispecerului/ şef de echipă; 
b) Data şi ora de începere a acţiunii pe fiecare utilaj/ echipă în parte; 
c) Data şi ora de terminare a acţiunii pe fiecare utilaj/ echipă în parte; 
d) Străzile pe care s-a acţionat; 
e) Activitatea prestată; 
f) Forţa de muncă utilizată; 
g) Utilajele I echipele care au acţionat; 
h) Materialele utilizate şi cantitatea acestora; 
i) Temperatura exterioară; 
j) Condiţiile hidrometeorologice; 
k) Grosimea stratului de zăpadă conform datelor primite de la Administraţia 

Naţională de Meteorologie; 
1) Semnătura dispecerului/ şefului de echipă. 
Evidenţa se va ţine pe schimburi, separat pentru acţiunea cu utilaje şi separat pentru 

acţiunea cu forţe umane. 
• Se interzice depozitarea zăpezii pe străzi, trotuare, în intersecţii, spaţii verzi, 

terenuri virane, etc. 
• Încărcatul, transportul, descărcatul şi depozitarea zăpezii şi a gheţii trebuie să se 

realizeze într-un termen rezonabil după terminarea activităţii de deszăpezire:."-
.--•. ,/•"*. ---~ . 

! 
i" 
! 

. • i~> *, 



• Consiliul Local al Oraşului Buftea poate stabili intervale de timp în care operatorul 
trebuie să asigure deszăpezirea în funcţie de importanţa străzilor, abundenţa cantităţii de 
zăpadă, dotarea cu mijloace tehnice şi umane. 

• Încărcatul, transportul, descărcatul şi depozitarea zăpezii şi a gheţii formate pe 
carosabil se realizează concomitent cu operaţia de deszăpezire. 

• Împrăştierea materialelor antiderapante în cazul în care prognoza meteorologică 
sau mijloacele de detectare locale indică posibilitatea apariţiei poleiului, a gheţii şi în 
perioada în care se înregistrează variaţii de temperatură care conduc la topirea zăpezii/ 
gheţii urmată în perioada imediat următoare de îngheţ se realizează în maxim 3 ore de la 
avertizare. 

• Combaterea poleiului se face utilizând atât materiale antiderapante cât şi fondanţi 
chimici în amestecuri omogene, iar împrăştirea acestora se realizează cât mai uniform pe 
suprafaţa părţii carosabile. 

• Clorura de sodiu numai în amestec cu inhibitori de coroziune se utilizează în cazul în 
care temperatură nu scade sub -10 grade C. Pentru temperaturi mai scăzute se va utiliza 
clorură de calciu sau alte substanţe chimice care au un grad redus de coroziune. 

• Utilizarea clorurii de sodiu fără ca aceasta să fie amesecată cu inhibitori de 
coroziune sau cu nisip ori alte materiale care prin acţiunea de împrăştiere pot produce 
deteriorări prin acţiunea abrazivă sau prin lovire şi/ sau înfundare a canalizării stradale este 
interzisă. 

• Reprezentanţii numiţi ai Primăriei Oraşului Buftea au obligaţia să anunţe şi să 
semnalizeze locurile în care traficul este îngreunat ca urmare a lucrărilor de curăţare şi 
transport al zăpezii, precum şi orice alte informaţii legate de activitatea de deszăpezire sau 
de combatere a poleiului, necesare asigurării unei circulaţii în siguranţă a pietonilor, a 
mijloacelor de transport în comun, a autovehiculelor care asigură aprovizionarea şi a 
celorlalte autovehicule. 

CURĂŢATUL MANUAL AL ZĂPEZII ŞI GHEŢII 

• Curăţatul manual a zăpezii si gheţii se va realiza pe trotuare, în perimetrul 
staţiilor mijloacelor de transport în comun, în zona trecerilor de pietoni situate in 
vecinătatea staţiilor mijloacelor de transport in comun. Se vor curăţa gurile de scurgere 
pentru preluarea apelor rezultate din topirea zăpezii. 

• Se vor curăţa de zăpadă 18 statii ale mijloacelor de transport în comun: 
18 statii x 20 mp = 360 mp. 
• Se va realiza deszapezirea a 33 treceri de pietoni situate in aproprierea statiilor 

mijloacelor de transport in comun: 
31 statii x 12 mp + 1 statie x 24 mp + 1 statie 48 mp = 444 mp. 
• Se vor curata gurile de scurgere ape pluviale din cartierele Studio, Otetarie, Centru, 

Atarnati: 
379 bucati x 1,5 mp = 569 mp. 



COMBATEREA POLEIULUI 

URGENŢA 1 - TRACTOR SAME CU SĂRĂRIŢĂ SAHARA 

Nr. Tip Lungime Latime Suprafata Combaterea 

Crt. strada 
Denumire strada 

strada (m) strada strada poleiului 
(ml (mol (mol 

1 Aleea CONSTRUCTORULUI 563 6 3378 3378 

2 Aleea PARC 300 4 1200 1200 

3 Aleea PLOPILOR 261 4 1044 1044 

4 Strada STUDIOULUI 920 8 7360 7360 

5 Aleea SCOLII 749 6 4494 4494 

6 Intrarea CONSTRUCTORULUI 516 4 1184 1184 

7 Aleea TINERETULUI 294 4 1176 1176 

8 Strada INDUSTRIEI 342 8 2736 2736 

9 Intrarea METALURGIEI 416 8 3328 3328 

10 Aleea CÂMPULUI 272 4 1088 1088 

11 Strada VASILE VOICULESCU 801 6 4806 4806 

12 Strada GARII 689 7 4823 4823 

13 Parcare STIRBEI VODA 500 6 3000 3000 

14 Strada VIILOR 1000 6 6000 6000 

15 Strada 
23 AUGUST (PIATA -

700 6 4200 4200 ST.VODA) 
16 Strada 23 AUGUST (PIATA - DN1) 500 6 3000 3000 

17 Strada OLTULUI 934 6 5604 5604 

18 Strada MIHAI EMINESCU (Prim.) 536 8 4288 4288 

19 Strada MIHAI EMINESCU (Gara) 800 8 6400 6400 

20 Strada GAROAFEI 436 7 3079 3079 

21 Strada SANTIERULUI 914 8 7312 7312 

22 Intrarea STADIONULUI 252 4 1008 1008 

23 Strada LALELELOR 125 6 750 750 

24 Strada INFRATIRII 185 6 111 O 1110 

25 Strada FLORILOR 142 7 994 994 

26 Strada LUMINISULUI 225 6 1350 1350 

27 Intrarea BUCURESTI - TARGOVISTE 736 6 / -•44J6 4416 

28 Strada LUCEAFĂRULUI 730 6/~.,·.> ' . 4300:\. 4380 
('. 

/'', ,, >;: :::: ' 

Page 5 of 20 
< 

~> 

j u' ' 



29 Strada ZORILOR 285 8 2280 2280 
30 Strada EROILOR 484 6 2904 2904 

TOTAL 98692 98692 

URGENŢA 1 -AUTOSPECIALA CU PLUG ŞI SĂRĂRIŢA - 5 mc 

Nr. Lungime Latime Suprafata Combatere 
Crt Tip strada Denumire strada strada strada strada a poleiului 
. Im\ Im) (mol (mol 

1 Strada HORIA 543 7 3921 3921 
2 Aleea BAZEI 660 5 3300 3300 
3 Strada CLOSCA 410 7 2870 2870 
4 Strada ARTELOR 230 6 1424 1424 
5 Strada !ULIU MANIU 550 7 3850 3850 
6 Strada MACULUI 275 6 1650 1650 
7 Strada MARASESTI 450 6 2700 2700 
8 Strada ABATORULUI 320 6 2267 2267 
9 Bulevardul MUNCII 940 6 5640 5640 
10 Strada SALCAMILOR 688 3 2064 2064 

TOTAL 29686 29686 

URGENŢA 1 -AUTOBASCULANTA MAN CU SĂRĂRIŢA 7.5 mc 

Nr. Lungime Latime Suprafata Combatere 
Crt Tip strada Denumire strada strada strada strada a poleiului 

m m 
1 Strada STIRBEI VODA 2000 8 16000 16000 
2 Strada VLASIE! 600 6 3600 3600 
3 Strada AGRICULTOR! 1500 6 9000 9000 
4 Strada INDEPENDENTEI 1500 

['', J500 9000 
5 Strada TAMAS! ' 1000 6000 

Page 6 of 20 



6 Strada LICEULUI 990 6 5940 5940 

7 Strada FULGER 654 6 3556 3556 

8 Strada AVIATIEI 1354 6 7993 7993 

9 Strada RASARITULUI 482 5 2878 2878 
10 Strada MILANO 1740 6 10440 10440 

TOTAL 74407 74407 

În cadrul urgenţei 2 se va acţiona cu material antiderapant pe restul arterelor de 
circulaţie din oraşul Buftea. 

CURĂŢATUL MECANIZAT (PLUGU/TUL) ZĂPEZII 

URGENŢA 1 - TRACTOR SAME CU PLUG +2 BOBCAT + 2 BULDOEXCAVATOR 

Nr. 
Tip Lungime Latime Suprafata Suprafata 

Crt Denumire strada strada strada strada trotuar strada 
(ml (ml (mol (mol . 

1 Strada GAROAFEI 436 7 3079 1341 

2 Strada LUCEAFĂRULUI 730 6 4380 1150 

3 Strada MIHAI EMINESCU 
536 8 4288 2902 (Primarie) 

4 Strada MIHAI EMINESCU (Gara) 800 8 6400 2400 

5 Strada OLTULUI 934 6 5604 2242 

6 Strada VIILOR 1000 6 6000 o 
7 Strada SANTIERULUI 914 8 7312 o 
8 Strada ZORILOR 285 8 2280 o 
9 Strada EROILOR 484 6 2904 768 

10 Intrarea STADIONULUI 252 4 1008 o 
11 Strada 23 AUGUST 1200 6 7200 3600 

12 Intrarea VIILOR 121 4 484 o 
13 Strada PRUNULUI 150 4 600 o 
14 Aleea NUCILOR 367 5 1835 o 
15 Aleea BLOC R8, R9 325 4 .-JJ.00 o 

4 / .. 
., 

350Q,· 16 Aleea BLOCURI ANL OLTULUI 875 i . o 
i: 

.f i .. 

<··- Page 7 of 20 



17 Intrarea CAISILOR 172 3 591 o 
18 Intrarea CEDRULUI 179 3 537 o 
19 Intrarea PLATANULUI 187 3 561 o 
20 Intrarea MUGUR DE BRAD 157 3 471 o 
21 Intrarea PALATULUI 345 2 690 o 
22 Intrarea STIRBEI 300 4 1200 o 
23 Strada OITUZ 267 6 1602 o 
24 Strada INFRATIRII 185 6 1110 o 
25 Strada FLORILOR 276 6 923 284 

26 Strada LALELELOR 125 6 750 o 
27 Strada FERMEI 850 6 5100 o 
28 Strada SALCIILOR 110 5 550 o 
29 Strada PADURII 660 6 3960 o 
30 Strada 

VASILE VICULESCU 
535 6 2982 1350 (tronson 1) 

31 Strada 
VASILE VOICULESCU 

577 6 3462 (tronson 2) 
32 Strada GĂRII 287 6 6573 2165 

33 Strada GHIOCELULUI 166 4 664 o 
34 Strada LUMINISULUI 225 6 1350 o 
35 Strada POIENII 201 6 1206 585 

36 Intrarea NOUA 50 5 250 o 
37 Strada LILIACULUI 273 4 1092 o 
38 Strada BUJORULUI 363 4 1452 o 
39 Strada FREZIEI 241 4 896 o 
40 Strada ORHIDEELOR 273 6 1638 o 
41 Aleea TINERETULUI 294 4 1176 o 
42 Aleea CAMPULUI 272 4 1088 816 

43 Aleea CONSTRUCTORULUI 563 6 3378 1689 

44 Intrarea CONSTRUCTORULUI 516 4 2064 o 
45 Aleea PARC 232 4 928 773 

46 Strada PACII 150 5 750 o 
47 Aleea PLOPILOR 261 4 1044 493 

48 Strada STUDIOULUI 920 8 ,,-· i'.r'î~3.60 2760 

49 Aleea SCOLII 749 r'"'>'/ ''• 4494\ 2246 
> ,, 

,', •,. \~ . 
'• 

.· i; 

Page 8 of 20 

_ _('· C ;,_ \. 



50 Strada INDUSTRIEI 342 8 2736 o 
51 Strada METALURGIEI 416 8 3328 o 
52 Intrarea BUCURESTI TARGOVISTE 736 6 4416 o 

TOTAL 130546 27564 

URGENŢA 1 - AUTOSPECIALA CU PLUG + BULDOEXCAVA TOR 

Nr. Lungime Latime Suprafata Suprafata 

Crt. Tip strada Denumire strada strada strada strada trotuar 
Im) Im) (mo) (mol 

1 Strada RĂZBOIENI 397 7 2815 1856 
2 Strada AVIAŢIEI 1973 4 7994 o 
3 Strada FICUSULUI 206 4 1292 o 
4 Aleea SALCAMILOR 688 3 2064 o 
5 Strada PANSELELOR 51 4 217 107 
7 Strada STICLARI El 165 4 758 o 
8 Strada MOTOC 804 5 4091 1289 
9 Bulevardul MUNCII 940 6 5640 o 
10 Strada TURTURELELOR 600 4 2400 o 
11 Strada ABATORULUI 320 6 2267 1063 
12 Strada IULIU MANIU 550 7 3850 o 
13 Strada MACULUI 275 6 1650 o 
14 Strada MARASESTI 450 6 2700 o 
15 Intrarea MARASESTI 123 4 492 o 
16 Strada TRANDAFIRILOR 326 4 1367 421 
17 Strada ARTELOR 230 6 1424 685 
18 Strada COLENTINA 315 5 1692 344 
19 Strada I.C. BRATIANU 397 5 2916 499 
20 Strada FRUMOASA 342 4 1397 417 
21 Strada CRINULUI 204 4 830 415 

TOTAL 47856 7096 

" p. 

,-/' 

iY 
• .. . sţ/a 

'·:':,, 
•• Page 9 af 20 



URGENŢA 1 -AUTOSPECIALA MAN CU PLUG 

Nr. Lungime Latime Suprafata Suprafaţa 
Crt Tip strada Denumire strada strada strada strada trotuar 
. Im\ Im\ /mol Imn\ 
1 Strada STIRBEI VODA 2000 8 16000 6000 
2 Strada VLASIE! 600 6 3600 1600 
3 Strada AGRICULTORI 1500 6 9000 o 
4 Strada INDEPENDENTEI 1500 6 9000 3600 
5 Strada TAMAS! 1000 6 6000 o 
6 Strada LICEULUI 990 6 5940 o 
7 Strada FULGER 654 6 3556 1318 

TOTAL 53096 12518 

URGENŢA 1 -AUTOSPECIALA MAN CU PLUG ŞI BULDOEXCAVATOR 

Nr. 
Tip Lungime Latime Suprafata Suprafata 

Crt Denumire strada strada strada strada trotuar strada Im\ Im\ (mol (mol . 
1 Strada CLOSCA 410 7 2922 1463 
2 Strada CIREŞULUI 644 6 3930 1124 
3 Strada ART ARULUI 420 4 1680 o 
4 Strada FAGARAS 687 6 4220 1603 
5 Strada MĂRĂŞTI 628 6 3860 1547 
6 Strada PĂRULUI 623 4 3044 1410 
7 Strada PRAHOVEI 640 6 3946 1408 
8 Strada SAUA VERDE 80 5 400 o 
9 Intrarea SAUA VERDE 20 5 100 o 
10 Aleea BAZEI 225 5 1125 o 
11 Strada CINCINAT PAVELESCU 315 4 1260 o 
12 Strada BADEA POPESCU 435 4 1740 o 
13 Strada DIMITRIE STELARU 580 4 2320 o 
14 Strada ION VLAD 1224 4 5907 1350 
15 Strada HORIA ROMOSANU 120 4 .- , ... . 480 o 

4· ., ·, ' -,, 

16 Strada DUMITRU TUTUNARU 133 / ,' ,' 
' . ; ,S}2 o 

,"; 
.. . 

'? 
•- ;; 

Page 10 af 20 · .. 



17 Strada DUMITRU DUMITRESCU 132 4 528 o 
18 Strada DOCTOR MOSCOVICI 132 4 528 
19 Strada ALEEA CU BRAZI • 1 660 6 3960 1980 
20 Strada ALEEA CU BRAZI . 2 675 4 2700 808 
21 Strada MANESTI 793 4.5 4077 1510 
22 Strada SCOLII 876 6 5348 2678 
23 Strada UNIRII 266 6 1598 811 
24 Strada CRISAN 607 7 4180 2270 
25 Strada GORUNULUI 420 4 1680 o 
26 Strada HORIA 543 7 3921 1859 
27 Intrarea HORIA 143 3 429 o 
28 Strada STEJARULUI 402 4 1608 o 
29 Strada CASTANILOR 438 4 1752 o 
30 Intrarea TEILOR 152 4 456 o 
31 Strada MESTEACANULUI 1115 4 4460 o 
32 Strada STAVILARULUI 571 4 2284 o 

TOTAL 76975 21821 

URGENŢA 2 - BULDOEXCAVATOR 

Nr. Tip Lungime Latime Suprafata Suprafata 
Denumire strada strada strada strada trotuar Crt. strada (m) (m) (mp) (mp) 

1 Strada MILANO 1740 6 10440 o 
2 Intrarea TARTASESTI 160 3 496 o 
3 Strada APUSULUI 234 6 1415 477 
4 Strada VISINILOR 204 6 1245 316 
5 Strada PINULUI 126 4 513 41 
6 Strada ROVINE 88 4 359 o 
7 Strada RASARITULUI 482 6 2878 400 
8 Intrarea RASARITULUI 105 4 426 o 

9 Strada RANDUNELELOR 4250 4 _,//""'[ · ':;·A85o o , . '11:ot~î11oooi ,/ -- . 

10 Strada AMURGULUI 420 /4';. . ·. ·,.· 16'3() 
.~ l o 

(: ..• 

i __ , ·-
,, . 
SC· 

Page 11 of 20 

-·r\\ ''-



11 Strada MARULUI 324 4 1296 o 
12 Strada BERZEI 527 4 2108 o 
13 Strada SPERANTEI 800 4 3200 o 
14 Strada PRIVIGHETORILOR 88 5 440 o 
15 Strada RECOLTEI 514 4 1656 o 
16 Strada SUDULUI 85 4 340 o 
17 Strada SPORTULUI 1225 4 4900 o 
18 Strada NORULUI 220 9 1980 o 
19 Strada PELICANULUI 685 5 3083 o 
20 Strada LEBEDEI 343 5 1715 o 
21 Strada VIITORULUI 511 4 2044 o 

TOTAL 64064 1J34;:-;> 

;;•;'' 
. ' \. 

' 

.---' . 

Page 12 of 20 



NR. 
CRT. 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 
7. 
8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

Anexa nr.1 la Programul de deszăpezire pentru sezonul rece 2020 - 2021 

LISTA STAŢIILOR MIJLOACELOR DE TRANSPORT ÎN COMUN, INCLUSIV 
INTRĂRILE, PENTRU CARE URMEAZĂ A SE REALIZA ACTIVITATEA DE 

DESZĂPEZIRE ŞI TRANSPORT AL ZĂPEZII 

DENUMIRE TRONSON, DENUMIRE STAŢIE MIJLOC DE SUPRAFAŢA 
STRADĂ/ adresa) TRANSPORT DESZĂPEZITĂ 

DN BUCUREŞTI- PLOIEŞTI STUDIOULUI 2 STAŢII (dus - 20 mp 
întors) 

DN BUCUREŞTI- PLOIEŞTI LICEUL DUMITRU DUMITRESCU 2 20 mp 
STAŢII I dus- întors) 

DN BUCUREŞTI- PLOIEŞTI MIHAI EMINESCU 2 STAŢII (dus - 20 mp 
întors) 

DN BUCUREŞTI- PLOIEŞTI COMPLEX PENNY 2 STAŢII (dus - 20 mp 
întors) 

DN BUCUREŞTI- PLOIEŞTI AVIAŢIEI 2 STAŢII ( 2 STAŢII dus- 20 mp 
întors) 

DN BUCURESTI- PLOIESTI MUNCII 2 STATII (dus - întors) 20 mo 
DN BUCURESTI- PLOIESTI RAZBOIENI 2 STATII /dus - întors) 20 mo 
ŞTIRBEI VODA - COMPLEX ŞTIRBEI VODA 2 STAŢII (dus - 20 mp 
PENNY întors) 
ŞTIRBEI VODA - Disco Fox, TRIBUNALUL BUFTEA 20 mp 
Stirbei Vodă, nr.28) 2 STATII (dus - întors) 
STRADA CLOŞCA nr.34/ nr.7) ALEEA CU BRAZI 20 mp 

2 STATII (dus - întors) 
STRADA CLOŞCA nr.34, STRADA INDEPENDENŢEI 2 STAŢII (dus - 20 mp 
INDEPENDENTEI nr. 7 întors) 
STRADA INDEPENDENŢEI nr.66/ MONUMENTUL EROILOR 2 STAŢII 20 mp 
nr.41 (dus - întors) 
STRADA INDEPENDENŢEI MĂNEŞTI 2 STAŢII (dus - întors) 20 mp 
nr.152/ nr.117 
STRADA INDEPENDENŢEI MESTEACANULUI 20 mp 
nr.180/ nr.135 2 STATII (dus - întors) 
INDEPENDENŢEI CU STRADA PUŢUL Oli 20mp 
MILANO 2 STATII (dus - întors) 
STRADA MILANO în dreptul BISERICA SABARENI 7,Ump 
Bisericii Săbăreni 2 STAŢII (dus - întors) /. ,, F-! /"•: . 

(,' -· . ; 

CARTIER SABARENI DN KM CARTIER SABARENI 7----::: 20mp 
16+550 2 STATII (dus - întors) f.: ,_ 

DN KM 15+550 REMAT 2 STAŢII (dus - întors) ••• 20 1)10. - j _i> ! 

---•-•----. ''"' <:1/ 
Page 13 of 20 



Anexa nr.2 la Programul de deszăpezire pentru sezonul rece 2020- 2021 

LISTA TRECERILOR DE PIETONI SITUATE ÎN VECINĂTATEA ST ATI/LOR 
MIJLOACELOR DE TRANSPORT ÎN COMUN LA CARE URMEAZĂ A SE, REALIZA 

ACTIVITATEA DE DESZĂPEZIRE ŞI TRANSPORT AL ZĂPEZII 

NR.CRT. DENUMIRE DENUMIRE TRECERI DE PIETONI SUP~FAŢA_ 
TRONSON/ STRADĂ STAŢIE MIJLOC LA l!:ITERSECŢIA DESZAPEZITA 

DE TRANSPORT STRAZII ... CU 
ÎN COMUN STRADA ... 

1. DN BUCUREŞTI - STUDIOULUI DN BUCUREŞTI - 12 mp 
PLOIEŞTI PLOIEŞTI X STRADA 

STUDIOULUI 
2. DN BUCUREŞTI - LICEUL DUMITRU 12 mp 

PLOIESTI DUMITRESCU 
3. DN BUCUREŞTI - MIHAI EMINESCU DN BUCUREŞTI - 12 mp 

PLOIEŞTI PLOIEŞTI X STRADA 
MIHAI EMINESCU 

4. DN BUCUREŞTI - COMPLEX PENNY DN BUCUREŞTI - 12 mp 
PLOIEŞTI PLOIEŞTI X STRADA 

STIRBEI VODA 
5. DN BUCUREŞTI - AVIAŢIEI DN BUCUREŞTI - 12 mp 

PLOIEŞTI PLOIEŞTI X STRADA 
AVIATIEI 

6. DN BUCUREŞTI - MUNCII DN BUCUREŞTI - 12 mp 
PLOIESTI PLOIESTI X BD. MUNCII 

7. DN BUCUREŞTI - RAZBOIENI DN BUCUREŞTI - 12 mp 
PLOIEŞTI PLOIESTI X STRADA 

RĂZBOIENI 
8. DN BUCUREŞTI - - DN BUCUREŞTI - 12 mp 

PLOIEŞTI PLOIEŞTI X STRADA 
INDUSTRIILOR 

9. DN BUCUREŞTI - - DN BUCUREŞTI - 12 mp 
PLOIEŞTI P~OIEŞTI X STRADA 

GARII 
10. DN BUCUREŞTI - - DN BUCUREŞTI - 12 mp 

PLOIEŞTI PLOIEŞTI X STRADA 23 
AUGUST 

11. DN BUCUREŞTI - - DN BUCUREŞTI - 12 mp 
PLOIEŞTI PLOIEŞTI X STRADA 

VIILOR 
12. DN BUCUREŞTI - - DN BUCUREŞTI - /<,-r:;, :12 mp 

PLOIESTI 
(' ',.' 

,'·---?:·:;-\ PLOIESTI X OL;rl)LUI .. 
! ,, . 

" 



13. STRADA INDUSTRIILOR . DN BUCUREŞTI - 12 mp 
PLOIEŞTI X STRADA 
INDUSTRIILOR 

14. STR. AGRICULTORI . STRADA AGRICULTORI 12 mp 
$COALA NR.4 

15. ALEEA . ALEEA 12 mp 
CONSTRUCTORULUI CONSTRUCTORULUI X 

ALEEA $COLII 
16. ALEEA ŞCOLII . ALEEA ŞCOLII - ŞCOALA 12 mp 

NR.1 
17. STRADA 23 AUGUST . STRADA 23 AUGUST X 48 mp 

STRADA OLTULUI (4 
TRECERI PIETONI) 

18. STRADA 23 AUGUST . STRADA 23 AUGUST X 12 mp 
STRADA EROILOR 

19. STRADA 23 AUGUST . STRADA 23 AUGUST X 
STIRBEI VODĂ 

12 mp 

20. STRADA ŞTIRBEI VODA . STRADA STIRBEI VODA 12 mp 
X STRADA MIHAI 
EMINESCU 

21. STRADA ŞTIRBEI VODĂ . STRADA STIRBEI VODA 12 mp 
X STRADA VIILOR 

22. STRADA ŞTIRBEI VODA . STRADA STIRBEI VODA 
X STRADA VLĂSIEI 

12 mp 

23. STRADA ŞTIRBEI VODA . STRADA STIRBEI VODA 12 mp 
X STRADA EROILOR 

24. STRADA STUDIOULUI . STRADA STUDIOULUI X 24mp 
ALEEA STUDIOULUI 2 
TRECERI PIETONI 

25. STRADA ŞTIRBEI VODĂ COMPLEX PENNY STRADA STIRBEI VODA 12 mp 
ÎN DREPTUL 
COMPLEXULUIPENNY 

26. STRADA ŞTIRBEI VODA TRIBUNALUL STRADA STIRBEI VODĂ 12 mp 
BUFTEA ÎN DREPTUL DISCO FOX 

27. STRADA CLOŞCA/ ALEEA CU BRAZI STRADA CLOŞCA 12 mp 
STR. INDEPENDENTEI NR.34/ NR.7 

28. STR. INDEPENDENŢEI INDEPENDENŢEI STRADA CLOŞCA X 12 mp 
STRADA 
INDEPENDENTEI 

29. STR. INDEPENDENŢEI MONUMENTUL STR. INDEPENDENŢEI 12 mp 
EROILOR NR.66/ NR.41 

30. STR. INDEPENDENŢEI MANEŞTI STR. INDEPENDENŢEI 12 mp 
NR.152 NR.117 "--~~-, 

/"'""' -,;, r:::: 

31. STR. INDEPENDENŢEI MESTEACĂNULUI STR. INDEPENDENŢ~t::f 12mp • 
NR.180/ NR. 135 / '_< .. ,' -- I• 

i :, -~- ... 



32. STR. INDEPENDENŢEI PUŢUL Oli STR. INDEPENDENŢEI X 12 mp 
STRADA MILANO 

33. STRADA MILANO BISERICA STRADA MILANO ÎN 12 mp 
SĂBĂRENI DREPTUL BISERICII 

SĂBĂRENI 



Anexa nr. 3 la Programul de deszăpezire pentru sezonul rece 2020 - 2021 

LISTA STRĂZILOR CU GURI DE SCURGERE APE PLUVIALE DIN ORAŞUL 
BUFTEA 

NR.CRT. STRADA GURI DE SCURGERE APE 
PLUVIALE ( buc.) 

CARTIER STUDIO 
1. Str. Studioului/ DN. - PRO TVl 6+3 
2. Str. Studioului (PRO TV - BLOC D) 7+7 
3. Aleea Parc 4+4 
4. Aleea Constructorului 8+8 
5. Intrarea Constructorului 4+4 
6. Aleea Câmoului 7+7 
7. Aleea Pionilor 5+5 
8. Aleea Tineretului 3+3 
9. Str .Metalurniei 6+6 
10. Intrarea Bucuresti -Târnoviste 5+5 
CARTIER OTETARIE 
1. Str. Gării 7+7 
2. Str. Poienii 3+3 
3. Str. Vasile Voiculescu ( tronson 1) 8+8 
4. Str. Vasile Voiculescu I tronson 2) 7+7 
5. Str.Luminisului 2+2 
CARTIER CENTRU 
1 . Str. 23 AUQUSt 15+15 
2. Str. Oituz 1 +1 
3. Str. Luceafărului 8+8 
4. Str. Florilor 4+4 
5. Str. Oltului 8+8 
6. Str. Eroilor 9+9 
7. Str. Stirbei Vodă 11 +11 
8. Bd. Mihai Eminescu 18+18 
9. Str. Vlăsiei 6+6 
10. Str. Santierului 10+10 
11. Str. Lalelelor 2+2 ,,,--.. ''-', 

12. Str. Zorilor 8+8 // .. t, F/ ,· .· .. 
,\__ i 

CARTIER ATARNATI / <-:.> /-' .. 

1. Str. Mără~e~ti 1 +1 
;s...._ 

/ .. r----; .. 

\,:: \ \. . -)> 
' 

Page 17 of 20 



Anexa nr.4 la Programul de deszăpezire pentru sezonul rece 2020 - 2021 

LISTA PARCĂRILOR DIN ORAŞUL BUFTEA 
PENTRU CARE URMEAZĂ A SE REALIZA AC TIVIT A TEA DE DESZĂPEZIRE ŞI 

TRANSPORT AL ZĂPEZII 

NR. LOCAŢIE IMBRACAMINTE SUPRAFAŢA 
CRT. 
1 ALEEA CAMPULUI ASFALT 1396 mo 
2 ALEEA CONSTRUCTORULUI ASFALT 4638 mo 
3 INTRAREA ASFALT 1890 mp 

CONSTRUCTORULUI 
4 ALEEA PARC ASFALT 1364 mo 
5 ALEEA PLOPILOR ASFALT 4223 mo 
6 STRADA STUDIOULUI ASFALT 1032 mo 
7 ALEEA SCOLII ASFALT 1322 mo 
8 ALEEA TINERETULUI ASFALT 2412 mo 
9 INTRAREA STADIONULUI PIATRA 245 mo 
10 STRADA OL TULUi ASFALT 225 mo 
11 STRADA MIHAI EMINESCU ASFALT 1710 mo 
12 STRADA SANTIERULUI ASFALT 273 mo 
13 STRADA ZORILOR ASFALT 2168 mo 
14 STRADA VLASIEI ASFALT 124 mo 
15 STRADA STIRBEI VODA ASFALT 2239 mo 
16 ANL OLTULUI PAVELE 3320 mo 
17 DN NOTARIAT PAVELE 1070 mo 
18. DN STUDIO PAVELE 2482 mp 

TOTAL 32133mo 

. '\· / 
, tâsrr'i B of 20 



Anexa nr. 5 la Programul de deszăpezire pentru sezonul rece 2020- 2021 

I. COMANDAMENT DESZĂPEZIRE: 

Mirea Claudiu - tel. 0737.966.394 - S.C. SERVICII SALUBRITATE BUCUREŞTI S.A. 
Bogdan Anişoara - tel. 0737.966.395 - S.C. SERVICII SALUBRITATE BUCUREŞTI S.A. 
Corabie Larisa Carmen - 0737.966.396 - S.C. SERVICII SALUBRITATE BUCUREŞTI S.A. 
Matache Emanoil - 0766.304. 480 - S.C. SERVICII SALUBRITATE BUCUREŞTI S.A. 
Tighean Ion - tel. 0737.000.990 - S. C. GENERAL PUBLIC SERV. S.A. 
Gheorghe Ionuţ - tel. 0744.330.014 - S.C. GENERAL PUBLIC SERV. S.A. 

REPREZENTANŢI Al PRIMĂRIEI ORAŞULUI BUFTEA: 

Vaida Alexandru - viceprimar - tel. 0734.330.046 
Ciuchilan Marian - sef serviciu Poliţia Locală Buftea - tel. 0758.497. 420 
Tănase Laurenţiu - poliţist local - Poliţia Locală Buftea - tel. 0736.459. 411 
Niţă Ionica - şef serviciu întreţinere domeniu public, privat tel. 0756.136. 041 
Spătaru Marian - inspector Protecţie Civilă - tel.0734. 330.059 
Tutoveanu Adrian - administrator - tel. 0734. 330. 041 
Ganea Gheorghe - referent Compartiment Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, 

Autorizaţii şi Avize - tel. 0734. 330.035 

li. UTILAJE PENTRU DESZĂPEZIRE: 

Utilaje S.C .SERVICII SALUBRITATE BUCUREŞTI S.A. 

Utila ie proprii: 

1. TRACTOR SAME ECHIPAT CU PLUG ŞI SĂRĂRIŢĂ SAHARA 1,0 mc - 1 buc. 
2. AUTOSPECIALA ABROLL CU CONTAINER DE 18 mc. 
3. FREZE PENTRU ZAPADA CU MOTOR TERMIC - 8 buc. 
4. BULDOEXCAVATOR - 1 buc. 

Utila ie închiriate: 

1. TRACTOR U650 CU REMORCA DE 5 mc - 1 buc. ~--- _ 
2. TRACTOR U650 CU REMORCA DE 3 mc - 1 bye~ k" fi 

3. AUTOBASCULANTĂ CU PLUG ŞI SĂRĂRIŢĂ ?,~)rhc _ 
4. AUTOSPECIALĂ CU PLUG 51 SĂRĂRITĂ 5 ml;::. 1 bile •. 
5. BULDOEXCAVATOR - 3 bu~. , ' .·. 

Page 19 of 20 



6. BOBCAT - 3 buc. 
7. AUTOBASCULANTA 20 mc - 1 buc. 
8. AUTOÎNCĂRCĂTOR DRESSTA - 3 mc (pentru situaţii deosebite) 

III. LOC DEPOZITARE ZĂPADĂ 

Depozitarea zăpezii se va face În canalele de desecare CP1 I 1, strada 
Independenţei; CE, strada Independenţei ta limita cu comuna Crevedia, judeţul 
Dâmboviţa; CC/V amonte ta DN1A limita cu comuna Mogoşoaia; CA drumul 
judeţean Dj 100 Buftea - Corbeanca. 

IV. ADRESA DISPECERAT 

Sediul: Punct Lucru Buftea - SC.SERVICII SALUBRITATE BUCUREŞTI S.A. 
Adresa: str. Pepinierei, nr. 7, Buftea 
Tel.: 021. 313.86.36 
Mirea Claudiu - tel. 0737.966.3964 - şef punct de lucru. 

Dispeceratul va funcţiona 24 ore/zi, 7 zile din 7 pe toată perioada de intervenţie În 
activitatea de deszăpezire. 

Page 20 of 20 


